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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce se stalo posouzení stavu trávníků na vybraných

fotbalových hřištích s tím související analýza daných trávníků na vybraných

fotbalových hřištích a návrhy opatření k údržbě a zlepšení stavu trávníků na

vybraných fotbalových hřištích.

Literární přehled práce se zabývá historií a významem travního porostu.

Důležitost zde zaujímá také základní travní druhy vhodné pro fotbalové trávníky,

požadavky na fotbalové trávníky, kategorizační systém fotbalových trávníků,

hnojení, závlaha fotbalových trávníků, choroby, škůdci a plevele v trávníku.

Pro potřebu analýzy byly odebrány vzorky na třech fotbalových hřištích

Sportovního klubu Zliv, Sportovního klubu Chelčice a Tělovýchovné jednoty

Sokol Krč. Vzorky byly využity pro rozbor travních druhů u daných zátěžových

hřišť.

Klíčová slova: hřišťový trávník, fotbalové hřiště, výživa, závlaha, zátěž

ABSTRAKT IN ENGLISH

The aim of the thesis became the judgment of the lawns at selected football

fields related to the analysis of the chosen football turf pitches and proposals for

measures to maintain and improve the condition of the lawn at selected football

pitches.

Review of literature thesis deals with the history and importance of grass.

The importance here also has a basic grass species suitable for football turf,

requirements on the football field, football categorization system lawns, fertilizing,

watering lawns football, diseases, pests and weeds in the lawn.

For analysis, samples were taken at three football fields Zliv Sports Club,

Sports Club and Chelčice of Sokol Krc. The samples were used for the analysis of

grass species at given stress fields.

Keywords: playground lawn, football pitch, nutrition, irrigation, load
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1. ÚVOD

V současné době se neustále rozvíjí požadavky na využití trávníků

z pohledu dnešní moderní společnosti, která přináší řadu nových trendů v oblasti

trávníků. Ani pěstování travních semen vhodných pro určité travní druhy se

nevyhýbají nové trendy, ať už se jedná o produkci travních semen ekologickým

způsobem, uplatňování integrované ochrany s větším důrazem na využití šetrně

působících pesticidů nebo o netradiční způsoby sklizně.

Upravený trávník se stává vizitkou naší činnosti, zelené plochy nejen

fotbalových trávníků, ale také parků, zahrad, obcí a měst jsou významným

faktorem životního prostředí. Společně s dřevinami, stavbami, květinami plní

trávník i funkci estetickou a s tím souvisí funkce rekreační a obytná. Přirozený

trávník vytváří obvykle i vhodné podmínky pro sport.

Antropogenní zátěž fotbalového trávníku je nejen celosezónní, ale také

velmi vysoká. Zátěž je neustále zvyšována nerovnoměrností jejího rozložení ve

vztahu k jednotlivým částem hřiště. Měla by být pod přísným dohledem správce

hřiště, hráčů, rozhodčích i diváků. Požadavky na kvalitu fotbalového hřiště všech

těchto skupin nebývají zpravidla vysoké s ohledem na nízkou soutěž v systému

fotbalových soutěží v Česku.
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2. CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem předkládané bakalářské práce je posouzení stavu trávníků na

vybraných fotbalových hřištích.

2.1 Dílčí cíle

1. Analýza daných trávníků na vybraných fotbalových hřištích.

2. Návrhy opatření k údržbě a zlepšení stavu trávníků na vybraných fotbalových

hřištích.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

3.1 Historie trávního porostu

Středověk se zapisoval do vývoje trávníků prostřednictvím klášterů a jejich

obyvatel. Klášterní zahrady sice plnily funkci produkce užitkových rostlin, avšak

postupně se přidávala i estetická dimenze daného krajinného prvku (Wimmer, 1989).

Pro prosté občany středověkých měst začaly vznikat luční porosty za městskými

hradbami jako tzv. lidové či veřejné louky sloužící k tanci a zábavě. Ty můžeme zde

označit jako předchůdce užitkových trávníků.

Kolem roku 1610, v Jakubské době, se začíná v Anglii objevovat nízko

sečený trávník, kterému se začalo říkat anglický. V té době vzbuzoval vysokou závist

v okolních zemích. Za jeho velkého propagátora byl již dříve označován Francis

Bacon (Cagaš, Svobodová, 2013).

Návody k založení trávníků se objevovaly v mnoha knižních publikacích,

nejvíce však byla citována v „ La MaisonRustique“ (Hesayon, 2002). Při zakládání

trávníků začala hrát významnou roli nejen příprava pozemku, ale také zapravení

hnojiva. V roce 1613 Markham uveřejňuje první daná doporučení pro zakládání

trávníků z travních druhů, o dalších padesát let později vznikla první bowlingová

dráha z travních druhů na zámku Windsor. Angličan Evelyn doporučoval

čtrnáctidenní sečení a válení. Od tohoto okamžiku nastal neobyčejný rozvoj

trávníkářství (Cagaš, Svobodová, 2013).

S rozvojem architektury geometrického zahradního stylu v období

absolutismu (17. až 18. století) byl trávník v zahradách šlechty ceněn jako významný

okrasný prvek. Na jeho estetickou funkci se kladly vysoké nároky – především na

hustotu, barvu a stejnorodost. Pro řadové občany byly však tyto travnaté plochy zcela

nedostupné. Trávníky většinou byly zakládány metodou pokládání travnatých dílců

z pastvin, ale dále se postupně prosazovalo zakládání i výsevem - především formou

nastýlání přestárlého sena na půdě, ze kterého docházelo k uvolňování semen (Cagaš,

Svobodová, 2013).

Péče o trávníky spočívala v sečení až do vynálezu trávníkové sekačky. Sečení

se provádělo téměř výhradně kosou a bylo prováděno až třikrát týdně. K tomuto
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účelu byla vyvinuta speciální kosa se širokým a krátkým listem. Tou byla možnost

udržovat travní porost až na výšku 13 mm.

V roce 1830 nastal převrat v trávníkářství, zejména v údržbě menších i

rozsáhlých trávníkových ploch, a to patentováním vynálezu vřetenového žacího

stroje mistra textilní továrny v anglickém Stroudu Edwina BeardBuddinga. Jeho

vynález vznikl přizpůsobením zařízení používané k zastříhávání vlasu na látkách

v textilní továrně, kde byl vynálezce sám zaměstnán. Od roku 1832 byl žací stroj

vyráběn a tím se usnadnilo zejména udržování menších trávníkových ploch. Původní

Buddingova sekačka měla také nevýhody – byla velmi těžká a pohyb s ní byl tím

obtížnější. Postupem času byly však problémy odstraněny. Někteří trávníkáří dělí

trávníkářskou historii na období před vynálezem sekačky a po něm (Cagaš,

Svobodová, 2013).

První žací stroj tažený koněm se objevil v roce 1842 a roku 1893 se začal

vyrábět žací stroj s parním pohonem. Benzínové sekačky se začaly objevovat již na

počátku 20. století. Kultura trávníkového porostu určeného pro oddech i sport

zakotvila pevně nejdříve především v anglosaských zemích a později v USA. Na

začátku 20.století se tam formoval i výzkum trávníků orientovaný na šlechtění

vhodných odrůd, techniku, zakládání a údržbu. Udržovaný trávník se stává

fenoménem i v Čechách, zejména v nově vzniklé vilové zástavbě po první světové

válce. Na vesnice, kde převažovala v počátcích užitkovost nad estetikou, si našel

cestu okrasný trávník až mnohem později (Cagaš, Svobodová, 2013).

Další léta hlavně po druhé světové válce rozvoji trávníkářství nepřála.

Trávník hlavně ve spojení s golfovým sportem, byl označován jako buržoazní

přežitek, tolerována byla pouze fotbalová hřiště, jako zástupce „masového, lidového“

sportu (Cagaš, Svobodová, 2013).
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3.2 Význam travního porostu

Význam trávníků spočívá v jejich funkci rekreačně obytné, hygienické a

estetické. Poslední uvedená estetická funkce vyplývá z představ člověka o jeho

obytném prostředí, které má odedávna zažité, ještě z dob, kdy nevybudovával žádná

hřiště ani zahrady (Našinec, 2006).

V našich středoevropských oblastech je kulturní krajina tvořena lukami, poli a

partiemi lesů, eventuálně vodními plochami. Travnaté porosty mezi skupinami

dřevin nebo lesy vytvářejí světlejší plochy a změkčují kontury krajiny. Důležitý je

určitý poměr plochy zaujímající dřeviny a plochy luk (2:3), protože příliš velká

plocha lesa působí stísňujícím dojmem, ale také příliš velká plocha bez dřevin


[…]


vhodné hnojit, zejména dusíkem a draslíkem, předzásobně i fosforem. Zejména po

výsevu a rovněž v suchých obdobích by byla rovněž vhodná závlaha.

Dle Bureše (1997) činí celková potřeba substrátu pro hřišťovou plochu o

výměře 7000 m
2
při výšce 150 mm před slehnutím: 7000 m

2
* 150 mm = 1050 m

3
.
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 Mezi místy s lepším stavem trávníku a místy s horším stavem trávníku jsou u

fotbalového hřiště TJ Sokol Krč mnohem větší rozdíly, než u fotbalového hřiště SK

Zliv a Sk Chelčice.

Zátěžové fotbalové trávníky mají vytvářet optimální podmínky pro kopanou.

Provozování kopané travní porost poškozuje. Je proto důležité, aby zátěžové

fotbalové trávníky byly odolné vůči sešlapávání, a aby také rychle regenerovaly po

poškození. Ošetřování takto namáhaných fotbalových trávníků má především

podpořit vitalitu travního porostu a jeho regenerační schopnost. Proto je nutné je

pravidelně hnojit, dostatečně zavlažovat a pravidelně kosit včetně provzdušňování.
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7. ZÁVĚR

Z výsledků mé bakalářské práce vyplývá, že v trávníku fotbalového hřiště SK

Zliv jsou patrná místa s lepším stavem porostu (postranní části, většina plochy –

střed hřiště, plochy za brankou). Z travních druhů převažuje lipnice luční (Poa

pratensis). Celkově je stav trávníku v lepších místech SK Zliv vyhovující.

V prostorách před brankovištěm a tzv. malého vápna je patrný horší stav trávníku

Tady je výrazně vyšší plošný podíl prázdných míst (21 – 39 %). Porost pomalu

začíná obrůstat, vyskytují se plošky bez živých rostlin nebo z větší části nepokrytá

místa. V porostu je patrný vliv dlouhodobého intenzivnějšího sešlapu (utužená půda).

Trávník je v uspokojivém stavu v období sucha, za zvýšené vlhkosti mohou vznikat

místy rozšlapané plošky. Problémy nastávají v časně jarním a pozdně podzimním

období, kdy porost pomaleji obrůstá a trávy hůře zaplňují poškozená místa.

Z uvedených výsledků také vyplývá, že stav trávníku na hrací ploše hřiště SK

Chelčice je celkově v dobrém stavu. Rozdíly mezi lepšími a horšími místy jsou

podstatně menší v porovnání s hřišti SK Zliv a TJ Sokol Krč. V lepších místech je

trávník ve výborném stavu, plně vyhovující.

Stav trávníku na fotbalovém hřišti TJ Sokol Krč je celkově v horším stavu.

V travním porostu jsou však značné rozdíly a v některých částech hrací plochy je

trávník vyhovující (okraje hřiště, postranní části, spíše levá polovina hřiště a části

plochy před a za brankou). Celkově je stav trávníku v lepších místech vyhovující.

V místech s horším stavem trávníku (více než polovina plochy) je stav trávníku a

hrací plochy velmi špatný. Zde je výrazně vyšší plošný podíl prázdných míst (11 –

63 %). Vyskytují se plošky bez živých rostlin nebo zcela nepokrytá místa, kde

dochází k rozšlapání povrchu. Místy jsou patrné nerovnosti a ojedinělé vystouplé

solitérní trsíky trav.
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9. PŘÍLOHY

9.1 Příloha 1 – fotodokumentace SK Zliv

Foto 1 – znak SK Zliv

Foto 2 – pohled (1) na travní plochu fotbalového hřiště SK Zliv

Foto 3 – pohled (2) na travní plochu fotbalového hřiště SK Zliv

Foto 4 – vzorek 1 s lepším stavem trávníku SK Zliv

Foto 5 – vzorek 2 s lepším stavem trávníku SK Zliv

Foto 6 – vzorek 3 s lepším stavem trávníku SK Zliv

Foto 7 – vzorek 1 s horším stavem trávníku SK Zliv

Foto 8 – vzorek 2 s horším stavem trávníku SK Zliv

Foto 9 – vzorek 3 s horším stavem trávníku SK Zliv

Foto 10 – sekací traktor SK Zliv

9.2 příloha 2 – Fotodokumentace SK Chelčice

Foto 11 – pohled (1) na fotbalové hřiště SK Chelčice

Foto 12 – pohled (2) na fotbalové hřiště SK Chelčice

Foto 13 – pohled (3) na fotbalové hřiště SK Chelčice

Foto 14 - vzorek 1 s lepším stavem trávníku SK Chelčice

Foto 15 - vzorek 2 s lepším stavem trávníku SK Chelčice

Foto 16 - vzorek 3 s lepším stavem trávníku SK Chelčice

Foto 17 - vzorek 1 s horším stavem trávníku SK Chelčice

Foto 18 - vzorek 2 s horším stavem trávníku SK Chelčice

Foto 19 - vzorek 3 s horším stavem trávníku SK Chelčice

Foto 20 – potřeby pro údržbu travního porostu

9.3 Příloha 3 – Fotodokumentace TJ Sokol Krč

Foto 21 – pohled (1) na fotbalové hřiště TJ Sokol Krč

Foto 22 – pohled (2) na fotbalové hřiště TJ Sokol Krč

Foto 23 – pohled (3) na fotbalové hřiště TJ Sokol Krč

Foto 24 - vzorek 1 s lepším stavem trávníku TJ Sokol Krč

Foto 25 - vzorek 2 s lepším stavem trávníku TJ Sokol Krč

Foto 26 - vzorek 3 s lepším stavem trávníku TJ Sokol Krč

Foto 27 - vzorek 1 s horším stavem trávníku TJ Sokol Krč

Foto 28 - vzorek 2 s horším stavem trávníku TJ Sokol Krč

Foto 29 - vzorek 3 s horším stavem trávníku TJ Sokol Krč