Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: M4101 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Analýza stavu trávníků na vybraných fotbalových hřištích a návrhy na jejich zlepšení.
Student: Ladislav Benedikt
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená bakalářská práce řeší aktuální problematiku stavu trávníků na fotbalových hřištích střední a nižší kvalitativní úrovně (kategorie). Autor prokázal schopnost pracovat s údaji z odborné literatury. Množství použitých literárních pramenů by mohlo být vyšší, což by ještě prohloubilo odbornou úroveň práce. Autor prokázal schopnost vyhodnotit stav trávníků na vybraných fotbalových hřištích a navrhnout opatření k jejich zlepšení. V determinaci rostlinných druhů, metodologických postupech analýz travních porostů a interpretaci výsledků jsou drobné nedostatky. Po formální stránce je práce dobře zpracována.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké zrnitostní složení vegetační vrstvy a podloží (nosné vrstvy) by autor obecně doporučoval u hřišťových trávníků pro fotbalová hřiště?
- 2) Jaké typy a druhy hnojiv by autor doporučil pro hnojení hřišť v místech s horším stavem trávníků?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

25. 4. 2014